XLII.

Ne prenge hum nam nul [al., n'il vel nul] en Conté ne de fors, d'ici qu'il ait tres fois demand dreit el Hundred vel Conté : e s'il a la tiers fiée ne pot dreit avoir, ait al Conté, e le Conté l'en a sete [al., sésène] le quart jura : e se cili de suit [al., defaut] de ki il se claime, duut prenge congé qui il puisse nam prendre pur le son lum et pref.

XLIII.

Ne nul achat le raiiant de iv. den. de mort, vis, sans testimonie ad iv. hommes, v de burt [al., burg] v de vile : e le [al., se] l'un le chalange, e il vent, ait testimonie; si n'ad nul vvarant, rende l'un al un [al., um] son chatel, e le forfait ait ki aver le deit : e si testimonie ad, si cum nous evis [al., deviz] dezumes [al., desures], voest [al., ço est] les trois foiz, et a la quart feiz le deruine, v il le rende.

XLIV.

Aus ne semble pas raison, qui l'un face pruvance sur tectimonie ki consissent ço que entre [al., emble] est, e qui nul nel prust devant

risfactura Regis de xl. solidis. S'il ne pot aleier quod plus recti facere nel sont si perde sa Franchise si al Rei nel pot rachater s son plaisir. Et si sit in Danorum Lege sit Forisfactura de Lahslite sil alaier ne se pot quod melius facere non s'oit et quod rectam legem et rectum iudicium recusaverit, sit Forisfactura erga illum cui jus hoc pertinuerit; si sit erga Regem vj. libræ, si sit erga Comitum xl. solidi, si sit in Hundredo xxx. solidi, et erga omnes i cons qui Curiam habent in Anglia co eit ad solidos Anglicanos. In Danorum Lege qui rectum iudicium recusaverit, sit is in misericordia de suo Lahstite nec bene faciat querelam Regi de hoc quod quis ei defecerit in Hundredo aut in Comitatu.

XLII.

De Pignore, quod Namium vocant, capiendo.

Non capiat quis Namium aliquod in Comitatu nec per vim usque dum ter rectum petierit in Hundredo aut in Comitatu, et si ad tertiam vicem rectum non potest habere, eat ad Comitatum et Comitatus præfigat ei diem quartum et si c'i de fait de ki il se claime dunt prenge conge ut possit Namium capere pur le son lum et pref.

XLIII.

Ne quis rem aliquam emat sine testibus

Nemo emat quantum iv. denariis æstimatur; neque de re mortua neque de viva, absque testimonio iv. hominum aut de burgo aut de villa : et si quis rem vendicat et il vent habeat testimonium; si nullum habeat Warrantum, respondeat alteri Catallum suum et forisfacturam habeat, qui habere debet, et si testimonium habeat ut jam diximus, voest tribus vicibus vice quarta le deremet et il le rende.

XLIV.

De :: :: ::

Præterea Rationi consonum non videtur ut quis face pruvance sur testimonie ki consensent co que entre est, et que nul nel prust devant le

pecunia, sit in forisfactura Regis de xl. solidis, si non potest se allegiare (seu purgare) quod plus recti facere non scivit, libertatem suam perdat, nisi eam a Rege redimere potuerit ad ejus beneplacitum. Et si sit in Danorum Lege, sit forisfactus de Lahslite, si allegiare se non possit, se melius facere non scivisse. Et qui rectam legem et rectum iudicium recusaverit, sit forisfactus erga eum ad quem jus hoc pertinuerit : si sit erga Regem, vj. libris, si erga Comitum xl. libr. si in Hundredo xxx. solid. et erga omnes illos qui Curiam habent in Anglia, id est ad solidos Anglicanos. Et in Danorum lege qui rectum iudicium recusaverit, sit in misericordia de suo Lahlite, nec querelam Regi fiat, de eo quod quis ei defecerit in Hundredo, nec in Comitatu.

XLII.

Nemo Namium capiat neque in Comitatu, neque extra (Comitatum) donec ter rectum petierit in Hundredo, vel in Comitatu : et si ad tertiam vicem rectum non potest habere, eat ad Comitatum, et Comitatus assignet ei diem quartum; et si is deficiat de quo se clamat, tunc facultatem accipiat namium capiendi pro sua utilitate et proficuo.

XLIII.

Nemo emat quantum iv. denariis æstimatur neque de re mortua, neque de viva, absque testimonio iv. hominum aut de burgo, aut de villa : et si clametur, veniat, et habeat testes : si nullum Warrantum habet, reddat homo homini suum Catallum, et forisfacturam habeat qui habere debet : et si testes habeat, uti diximus supra, scilicet tribus vicibus, et ad quartam vicem eum disrationet, vel rem reddat.

XLIV.

Non videtur rationi consentaneum ut probatio fiat per testes qui rem ablatam cognoscant, et ut quis probet, vel probationem fa-

se terme de vj. meis. avres ço qui l'aveir su emblé.

XLV.

E al [al., cil] qui est redte, e testimoniet de leauté, et le plait trez foiz eschvit, e al quart mustrent li sumenour de ses tres defautes, uncore le mande l'um qui il plege truse [al., truve], e vienge a a dreit : e s'il ne volt, si ne uit l'um vif v mort, si prenge l'um quanque il ad, e si rende l'um al chalangeur sun chatel, e li Sire ait la meité, del remanant, et le Hundred la mei.é. Et si nul parent n'ami ceste justise deforcent, seient forseit envers li Rei de vj. lib. e quergent [al., querent] le larun n'en qui poesté il seit trové, n'eit Vvarant de sa vie, ne per defensed plait n'ait mes recovrer.

XLVI.

(6) *Nul ne receit hom ultre iij. nuitz, si til [al., ci.] ne li comand od qui il fust aniz [al., venit].*

XLVII.

Ne nuls ne lait sun hum de li partir, plus qu'il est reté.

XLVIII.

(7) *E ki larun encontre, sanz [al., saus] qui a acient li leit aler, si l'amende a la vailance de larun, v se n'espurge per plener lei qui il larun nel sout. E ki le cri orat, e sursera, la surcise li Rei amend, ou sen expurget.*

XLIX.

Echascun Seniour eit son Seriant, v sun plege, qi si net reté qui ait a dreit el Hundret.

L.

Si est ascons qui blamet seit, de

terme vj. mensium postquam que l'aveir su emble.

XLV.

De Vadimonio deserto

E-nl qui est redte e testimoniet deleaute et le plait trezfoiz vicibus eschui, et ad quartam vicem ostendat summonitor de tribus defaultis, nihilominus le mande lum ut plegium inveniat et veniat ad jus, et si nolit, si non viderit hominem vivum aut mortuum, capiat quantum habet et reddat petenti catalum suum et Dominus habeat medietatem residui, et Hundredum medietatem. Et si nemo parent nami ceste justise deforcent seint forseit envers le Rei de vj. lib. et quergent le larun nen ki poeste il seit trove, neit Vvarant de sa vie, ne per defensed plait nait mes recorrer.

XLVI.

De Hospitibus.

Nemo alium recipiet ultra iij. noctes, si til ne li command od qui fust aniz.

XLVII.

De Famulis.

Nemo hominem suum a se discedere patiatur postquam rectatus fuerit.

XLVIII.

De

Et qui Latronem en contre e sanz qui a acient li leit aler si la mend a la vailance de larun, v se n'espurge per plener lei quod Latro non sit e ki le cri orat e sursera, la surcise li Rei amend, ou sen expurget.

XLIX.

De

Quilibet etiam Dominus habeat servientem suum aut plegium suum qi, si non rectatus fuerit, habeat ad rectum in Hundredo.

L.

De

Si quis intra Hundredum incu-

ciat, ante terminum vj. mensium, postquam res ablata et subrepta fuit.

XLV.

Ille vero qui rectatus est, et testimonium habet de legalitate, et ter placitum deseruit, et in quarta vice tres eius defaultis ostendunt summonitores : adhuc ab eo petitur, ut plegium inveniat et ad rectum veniat : et si nolit, si non visus fuerit vivus aut mortuus, capiatur quidquid habet, et reddatur clamatori seu petenti, et Dominus habeat medietatem residui, et Hundredus medietatem. Et si nullus parens vel amicus hanc justitiam deforcent, sint forisfacti erga Regem de vj. libris, et quarant latronem, et in cujuscumque potestate inventus fuerit, non habeat Warantum de vita sua, nec possit in posterum pro defensione sua placitum recuperare.

XLVI.

Nemo alium recipiat ultra iij. noctes, nisi is aliter jubeat cum quo venit.

XLVII.

Nemo hominem suum a se discedere patiatur, ex quo rectatus fuerit.

XLVIII.

Et qui in Latronem incurrit, eumque salvum gratis dimittit, emendam solvat ad valorem Latronis, vel per plenariam legem se expurget, quod latronem esse nescivit. Et qui clamorem audiet, et supersedebit, supersisam Regis emendet, vel se expurget.

XLIX.

Quilibet etiam Dominus habeat suum servientem, vel suum plegium, cum quo si rectatus fuerit, eat ad rectum in Hundredo.

L.

Si is qui accusatur absconsus

(6) V. LL. Edv. Conf. c. 27.

(7) V. LL. Kanuti, part. II, c. 126, et LL. Henr. I, cap. 12

dinz [al., et dinz] le Hundred iv. humes ieretent, sei xii. mains'espurget, e si il seut suist [al., s'enfuist] deduz la chalange, li Sires rende sun vere, e si l'un chalange le Seignour, qui par le seut seit alé, si s'escudie sei vj. main : e s'il ne pot [al., vot], envers li Rei l'ament, e ci! soit vilage.

satus fuerit et iv. homines, le retent, se duodecima manu purget, et si il seut suist deduz la chalange, Dominus reddat Weram suam e si lun chalange, le Seignour que per le seut seit aler si se purget duodecima manu, et si non posset, emendet versus Regem et sit utlatus.

est, et ad Hundredum a iv. hominibus reclatur, duodecima manu se expurget. Et si post clamorem aufugiat, Dominus reddat suam Weram. Et si clametur Dominus, quod ex sua scientia excesserit, se excondicat se vi. manu : quod si non potest, emendam solvat Regi, et sit utlagatus.

SELDENUS LECTORI.

Neque præter Ingulphum quis leges hasce tradidit; neque præter hasce, aliquem omnino quæ illius ævi idiomate Gallico seu Normannico conscribitur, exstare puto; cum interim memoriæ sit traditum, Willelmi idiomata illud, utpote vernaculum, nascentique imperio velut magis fidele, in Anglia propagari et populare fieri impense desiderasse, idque sancito jussisse. Missis quæ historici de ea re habent, Robertum Holkotium, virum, ut ævum suum tulit, doctissimum, testem adhibeo. *Narrant historiæ (ita scribit ille ad librum Sapientiæ, cap. xi) quod cum Willelmus dux Normannorum regnum Angliæ acquisivisset, deliberavit quomodo linguam Saxoniam possit destruere et Angliam et Normanniam in idiomate concordare, et ideo ordinavit quod nullus in curia regis placitaret nisi in Gallico, et iterum quod puer quilibet ponendus ad litteras, addisceret Gallicum, et per Gallicum Latinum; quæ duo usque hodie, inquit, observantur.* Floruit autem Robertus iste sub Edwardo III, cujus regni anno vicesimo quarto, sæviante peste abreptus est. Vide Stat. 36, Ed. 3, cap. 15. Atqui complures aliæ, vetustis schedis Willelmo regi tributæ (præter eas Edwardo regi accepto, latas) reperiuntur, quarum hasce subjungere etiam visum est tam quod apud Rogerum Howedenum ex mutilo nimum exemplari obrusæ sint, aut librariorum injuria decurtatæ, tum quod Willelmi Lambardi codicem de priscis Anglorum legibus (ubi editæ quidem sunt, nec tamen undequaque exemplari quo utor consonæ) etiam studiosis rarissime occurrere certo sciam.

WILLELMUS, Dei gratia, rex Anglorum, dux Normannorum, omnibus hominibus suis Franciæ et Angliæ, salutem.

LI.

De religione et pace publica.

Statuimus in primis super omnia, unum Deum per totum regnum nostrum venerari, unam fidem Christi semper inviolatam custodiri, pacem, et securitatem, et concordiam, judicium et justitiam inter Anglos et Normannos, Francos et Britones Walliæ et Cornubiæ, Pictos et Scotos Albanæ. Similiter inter Francos et Insulanos, provincias et patrias quæ pertinent ad coronam et dignitatem, defensionem et observationem, et honorem regni nostri, et inter omnes nobis subjectos per universam monarchiam regni Britannicæ firmiter et inviolabiliter observari. Ita quod nullus alii foris faciat in nullo super foris facturam nostram plenam.

LII.

De fide et obsequio eraa regem.

Statuimus etiam ut omnes liberi homines fœderis et sacramento affirmant quod intra et extra universum regnum Angliæ (quod olim vocabatur regnum Britannicæ) Willelmo suo domino fideles esse volunt terras et honores illius fidelitate ubique servare cum eo, et contra inimicos et alienigenos defendere.

LIII.

De Normanni seu Francigenæ cæde.

Volumus autem et firmiter præcipimus ut omnes homines, quos nobiscum adduximus aut post nos venerint, sint sub protectione et in pace nostra per universum regnum prædictum; et si quis de illis occisus fuerit, dominos ejus habeat intra v. dies homicidam ejus si poterit; sin autem, incipiat persolvere nobis XLVI marcas argenti quandiu substantia domini illius perduraverit. Ubi vero dominus defecerit, totus hundredus in quo occisio facta est communiter solvat quod remanet.

LIV.

De Jure Normannorum qui ante adventum Willelmi, cives fuerant Anglicani.

Et omnis Francigena qui tempore Edwardi propinqui nostri fuit in Anglia particeps consuetudinum Anglorum, quod ipsi dicunt *Anhlote* et *Anscote* persolvat secundum legem Anglorum.

LV.

De clientelari seu feudorum jure, et ingenuorum immunitate.

Volumus etiam ac firmiter præcipimus et concedimus, ut omnes liberi homines totius monarchiæ regni nostri prædicti habeant et teneant terras suas et possessiones suas bene et in pace, libere ab omni exactione injusta, et ab omni tallagio: ita quod nihil ab eis exigatur vel capiatur; nisi servitium suum liberum quod de jure nobis facere debent et

facere tenentur; et prout statutum est eis et illis a nobis datum et concessum jure hæreditario in perpetuum per commune consilium totius regni nostri prædicti.

LVI.

De nocturnis custodiis.

Statuimus etiam et firmiter præcipimus ut omnes civitates, et burgi, et castella, et hundredi et wapentachia, totius regni nostri prædicti singulis noctibus vigilentur et custodiantur in gyrum pro maleficiis et inimicis prout vicecomes et Aldermanni, et præpositi et cæteri ballivi et ministri nostri melius per commune consilium ad utilitatem regni providebunt.

LVII.

De mensuris et ponderibus.

Et quod habeant per universum regnum mensuras fidelissimas et signatas, et pondera fidelissima et signata sicut boni prædecessores statuerunt.

LVIII.

De clientum seu vassalorum præstationibus.

Statuimus etiam et firmiter præcipimus ut omnes comites, et barones, et milites, et servientes, et universi liberi homines totius regni nostri prædicti habeant et teneant se semper bene in armis et in equis, ut decet et oportet, et quod sint semper propti et parati ad servitium suum integrum nobis explendum et peragendum cum semper opus affuerit, secundum quod nobis de feodis debent et tementis suis de jure facere, et sicut illis statuimus per commune consilium totius regni nostri prædicti, et illis dedimus et concessimus in feodo jure hæreditario. Hoc præceptum non nostrum sit violatum ullo modo super forisfacturam nostram plenam.

LIX.

Ut iura regia illæsa servare pro viribus conentur subditi.

Statuimus etiam et firmiter præcipimus ut omnes liberi homines totius regni prædicti sint fratres conjurati ad monarchiam nostram et ad regnum nostrum pro viribus suis et facultatibus contra inimicos pro posse suo defendendum et viriliter servandum, pacem et dignitatem coronæ nostræ integram observandam, et ad iudicium rectum et justitiam constanter omnibus modis pro posse suo sine dolo et sine dilatione faciendam. Hoc decretum sancitum est in civitate London.

LX.

Ne venditio et emptio fiat, nisi coram testibus et in civitatibus.

Interdicimus etiam ut nulla viva pecunia vendatur aut ematur nisi intra civitates, et hoc ante tres fideles testes, nec aliquam rem vetitam sine fidejussione et warranto, quod si aliter fecerit solvat et persolvat, et postea forisfacturam.

LXI.

De emptoriis, et jure urbium pagorumque notæ melioris.

Item nullum mercatum vel forum sit nec fieri

permittatur nisi in civitatibus regni nostri, et in burgis. et in murovallatis, et in castellis. et in locis tutissimis, ubi consuetudines regni nostri, et jus nostrum commune et dignitatis coronæ nostræ quæ constituta sunt a bonis prædecessoribus nostris deperiri non possunt nec desiderari nec violari, sed omnia recte et in aperto et per iudicium et justitiam fieri debent. Et ideo castella, et burgi, et civitates sita sunt et fundantur et ædificantur, scilicet, ad tuitionem gentium et populorum regni, et defensionem regni, et idcirco observari debent cum omni libertate et integritate et ratione.

LXII.

De purgatione forensi in judiciis publicis.

Decretum est etiam ut [al. ad. si] Francigena appellaverit Anglum de perjurio aut mardo, furto, homicidio, Ran quod dicunt apertam rapinam, quæ negari non potest Anglus se defendat per quod melius noverit, aut iudicio ferri et duello. Si autem Anglus infirmus fuerit, inveniat alium qui pro eo faciat. Si quis eorum victus fuerit, inveniat alium qui pro eo faciat. Si quis eorum victus fuerit, emendet regi xl solid. Si autem Anglus Francigenam appellaverit et probare voluerit iudicio aut duello, volo tunc Francigenam purgare se sacramento non fracto [non ferro apud Hovedenum.]

LXIII.

Firmantur leges Edwardi regis.

Hoc quoque præcipimus ut omnes habeant et teneant legem Edwardi regis in omnibus rebus, adactis his quas constituimus ad utilitatem Anglorum.

LXIV.

De justiciæ publicæ fidejussoribus.

Omnis homo qui voluerit se teneri pro libero sit in plegio ut plegius eum habeat ad justitiam si quod offenderit; et si quisquam evaserit, talium videant plegii ut solvant quod calumniatum est, et purgent se quia in evaso nullam fraudem noverint. Requiritur hundredus et comitatus (sicut antecessores statuerunt) et qui juste venire debent et noluerunt, summoneatur semel; et, si secundo non veniunt, accipiat unus bos, et si tertio, alius bos; et si quarto, reddatur de rebus hujus hominis quod calumniatum est quod dicitur Ceapgyld, et insuper regis forisfactura.

LXV.

De servis et eorum manumissione.

Et prohibemus ut nullus vendat hominem extra patriam. Si quis vero velit servum suum liberum facere, tradet eum vicecomiti per manum dextram in pleno comitatu, et quietum illum clamare debet a iugo servitutis suæ per manumissionem, et ostendat ei liberam viam et portas, et tradat illi libera arma, scil. lanceam, et gladium; deinde liber homo efficitur.

LXVI.

De servis.

Item si servi permanserint sine calumnia per-

annum et diem in civitatibus nostris, vel in burgis in muro vallatis vel in castris nostris, a die illa liberi efficiuntur, et liberi a iugo servitutis suæ sint in perpetuum.

LXVII.

De suppliciorum modo.

Interdicimus etiam ne quis occidatur vel suspen-

A datur pro aliqua culpa, sed evanescant [at., eruantur] oculi et abscedantur pedes, vel testiculæ, vel manus, ita quod truncus remaneat vivus in signum conditionis et nequitiae suæ. Secundum enim quantitatem delicti debet pœna maleficiis infligi. Ista præcepta non sint violata super forisfacturam nostram plenam. Testibus, etc.

Schedæ autem, quæ in hisce eruendis usui erant; leges etiam De examine forensi suppeditarunt, quarum exemplar correctius habetur apud Joannem Bramptonum abbatem Journallensem ms., qui, diligentissimus aliquin rerum nostrarum, maxime autem legum vetustiorum indagator, Willelmum alias, præter hæc, statuisse non memorat. Earum apud abbatem hunc hujusmodi lemma est, et hujusmodi stylus.

INSTITUTIONES SIVE LEGES REGIS WILLELMI.

WILLELMUS, Dei gratia rex Anglorum, omnibus ad quos scriptum hoc perveniat salutem et amicitiam. Mando et præcipio per totam Anglicam nationem custodiri.

LXVIII.

De examine forensi.

Si Anglicus homo compellet aliquem Francigenam per bellum de furto vel homicidio vel aliqua re pro qua bellum fieri debeat vel iudicium inter duos homines, habeat plenam licentiam hoc faciendi. Et si Anglicus bellum nolit, Francigenam compellatus adlegiet se jurejurando contra eum per suos testes secundum legem Normanniæ.

LXIX.

De eodem.

Item si Francigena compellat Anglicum per bellum de eisdem rebus, Anglicus plena licentia defendat se

B per bellum, vel per iudicium si magis ei placeat. Et si uterque sit invalidus et nolit bellum vel non posset, quærat sibi legalem defensionem.

LXX.

De eodem.

Si Francigena victus fuerit, persolvat regi lx sol. Et si Anglicus nolit se defendere per bellum vel per testimonium, adlegiet se per Dei iudicium.

LXXI.

De examine forensi.

De omnibus utlagariæ rebus rex instituit ut Anglicus se purget ad iudicium. Et si Anglicus appellet Francigenam de utlagaria et hoc super eum in veritate velit, defendat se Francigena per bellum. Et si Anglicus non audeat enim probare per bellum, defendat se Francigena pleno juramento non in verborum observantiis (8).

(8) Monendum est, distributiones capitum in exemplaribus mss. minime repertas esse, sed a nobis consulto factas, tam ut faciliorem aditum (ubi fieri potuit) præberent capitum lemmata, quam ut curiosorum, qui hæc sectantur, observationibus subvenirent numeri, quos non alio consilio, a primo earum quas Ingulphus dedit capite, per cætera continenter deducimus.

Accedere etiam potest institutis Willielmi regis, illud a Joanne Sarisburiense lib. viii De nugis curialium, cap. 7: « Assumpto, inquit ille, regni diademate et pace composita, legatos misit ad externas nationes ut a præclaris omnium domibus quicquid eis magnificentum aut mirificum videatur, afferrent [at., auferrent]. Defluxit ergo in insulam opulentam, et quæ fere sola bonis suis est in orbe contenta, quicquid magnificentiæ, imo luxuriæ potuit inveniri. » Porro hoc etiam de annona palatina quod habetur in Dialogo de Scaccario seu libro Nigro ita dicto a Gervasio Tilburiense (ut sententia recepta est) sub Henrico II conscripto, qui in archivo fiscali, quod *Receptum Scaccarii* phrasi forensi nominant, servatur. « In primitivo regni statu post conquestionem, regibus de fundis suis non auri vel argenti pondera, sed sola victualia solvebantur. Ex quibus in usus quotidianos domus regiæ necessaria ministrabantur; et noverant qui ad hoc deputati fuerant, quantum de singulis fundis proveniebat. Cæterum ad stipendia vel donativa militum, et alia necessaria de placitis regni, vel conventionibus, et ex civitatibus vel castellis, a quibus agricultura non exercebatur, pecunia numerata succrebat. Toto igitur regis Willielmi primi tempore perseveravit hæc institutio, usque ad tempora regis Henrici filii ejus, adeo ut viderim ego ipse quosdam, qui victualia, statutis temporibus, de

C fundis regis ad curiam deferri viderint. Certum quoque habebant officiales domus regiæ, a quibus comitatibus triticum, a quibus diversæ species carniæ, vel equorum pabula vel etiam necessaria debebantur. His vero solutis secundum constitutum modum cuiusque rei, regii officiales computabant vicecomitibus redigentes in summam denariorum: pro mensura scilicet tritici ad panem c hominum solidum i, pro corpore bovis pascualis solidos v, pro ariete vel ove iv denarios; pro præbenda xx equorum similiter iv denarios. Succedente vero tempore, cum idem rex in transmarinis et remotis partibus sedans tumultibus bellicis operam daret, contigit ut fieret sibi summe necessaria, ad hæc explenda, numerata pecunia. Confluebat iterea ad regis curiam querula multitudo colonorum, vel, quod gravius sibi videbatur, prætereunti frequenter occursabat, oblatis vomeribus in signum deficientis agriculturæ. Innumeris enim molestiis premebantur, occasione victualium, quæ per plures regni partes a sedibus propriis deferebant. Horum igitur querulis inclinatus rex, definito magnatum consilio, destinavit per regnum quos ad id prudentiores et discretiores cognoverat. Qui circumeuntes, et oculata fide fundos singulos perlustrantes, habita æstimatione victualium quæ de his solvebantur, redegerunt in summam denariorum. De summa vero summarum, quæ ex omnibus fundis surgebat in uno comitatu, constituerunt vice-comitem illius comitatus ad Scaccarium teneri, addentes ut ad scalam solveret. » Nec prætereundum hic quod habet Henricus Bractonius, priscus apud nos jurisconsultus, de forinseco servitio quod scilicet ii præstant qui in subditorum clientela eo nomine fundum possidentes, dominorum suorum personam in officiis maxime militaribus regi præstandis induant, quod,

II.

Concilium Juliobonense quod a Willelmo Anglorum rege cum episcopis et proceribus Normanniæ apud Juliau Bonam celebratum est in festivitate Pentecostes, anno Christi 1080, Gregorii VII papæ anno VIII, Philippi Francorum regis XX.

(LABB. Concil., X, 391. — *Exstat in tabulario regio authenticum illius exemplar in membranis, quod vidimus: habetur quoque in pluribus mss. et apud Ordericum Vitalem lib. v Historiæ ecclesiasticæ, etc.*

TITULI CANONUM.

- I. *Ut pax Dei firmiter teneatur, ejusque infractores ab episcopis coercantur.*
- II. *Ut de incestis matrimoniis juxta canones judicentur episcopi.*
- III. *De judicio clericorum qui de vetito seminarum contubernio accusantur.*
- IV. *Quod laicus partem in redditibus ecclesiæ habere non debeat, et quale inde servitium reddere liceat presbytero.*
- V. *Ut episcopi a presbyteris præter justos redditus nihil exigant.*
- VI. *Ut archidiaconi quotannis presbyterorum suorum vestes, calices et libros visitent.*
- VII. *De crimine quod presbyter in forestis regis vel baronum ejus commisit episcopus recognoscet.*
- VIII. *Ut de singulis domibus cervæ denerata matri ecclesiæ quotannis per presbyteros offeratur.*
- IX. *Ne laicus presbyterum det vel adimat ecclesiæ nisi ex consensu episcopi.*
- X. *De cæmeteriis quæ sunt in civitatibus, capellis et burgis, vel in maceriis.*
- XI. *De cæmeteriis villarum.*
- XII. *De presbyteris quorum ecclesiæ donantur monachis vel canonicis.*
- XIII. *De justitiis et consuetudinibus episcopalibus.*

ut scribit ille, dicitur regale servitium, quia spectat ad dominum regem, et non ad alium et secundum quod in conquestu fuit adinventum. Ad Willelmi hujus temporis eum respexisse palam est. Victoriam enim ejus, vocabulo barbaro, *conquestu*, præcise olim ut hodie signabant. Nonnullæ aliæ sunt ejusce leges apud Matthæum Parisium, Henricum Huntingdoniensem, et alios; quas, quoniam sunt cuique obviæ, prætermittimus. Sed caveant interim lectores ne a Polydoro ejusque sequacibus in hisce fallantur. Indigentia enim sua deceptus quasdam Willelmo velut auctori tribuit, quas vetustioribus Saxonici imperii temporibus certissimum est deberi; quasdam etiam, quæ non aut aliquot a Willelmo elapsa sæcula natæ sunt.

Sed oblitus hactenus præstiti a Willelmo rege juramenti, quo veteribus Anglorum sancitis etiam generatim observandis se obstrinxit, non intempestive hic Matthæi Parisii de ea re verba subjungo. Vitas conscripsit ille cœnobiarcharum D. Albani. In Fretherici autem cœnobiarchæ Vita (qui nempe vir strenuus et constans, Haraldus regis non minus devicti quam regnantis nomen sibi charissimum retinens, reluctantibus postmodum Anglis australibus, ut Aldredus antistes Eboracensis aquilonaribus, se ducem fortiter, at frustra, præbuit) varia partium studia narrans: « Videntes, inquit, Angli rem agi pro capitibus, plures convocando exercitum

A

PRÆFATIO.

Anno Incarnationis Domini 1080, papatus domini Gregorii papæ VII octavo, Francorum rege regnante Philippo, Anglorum rege Willelmo gubernante Normanniam, in festivitate Pentecostes, sub ejusdem regis præsentia, presente Rothomagensi archiepiscopo Willelmo, congregatis etiam episcopis et abbatibus, consulibus quoque et cæteris Normanniæ principibus, celebratum est apud Lillebonam [Julian Bonam seu Juliobonam (*Lillebonne*)] concilium, in quo serenissimi regis Willelmi providentia præscriptorum fidelium suorum consilio diffinivit.

CANONES.

I.

Ut pax Dei, quæ vulgo dicitur *trevia*, sicut ipse eam initio constituerat, firmiter teneatur, et per singulas parœcias dictis excommunicationibus renovetur. Qui vero eam observare contempserint, vel aliquatenus fregerint, episcopi, secundum quod prius statutum est, eos judicando justitiam faciant. Si quis autem episcopo suo inde inobediens fuerit, domino in cujus terra habitat episcopus hoc demonstrat, et ille eum subdet episcopali justitiæ. Quod si et dominus facere contempserit, regis vicecomes inde per episcopum requisitus, omni remota excusatione faciat.

numerorum ac fortissimum conflaverunt, præcipientes sibi Edgarum speciosissimum et fortissimum, in cujus sinu tota spes reposita fuit Angligenarum, unde in Anglia tale exiit eulogium: *Eagar Etheling Engelondes Dereling*. Fuit autem inter omnes Anglos dux et promotor efficacissimus abbas S. Albani, Frethericus, tanquam vir generosus, operibus et viribus non mediocriter formidabilis. Cœpit igitur rex vehementer sibi timere ne totum regnum quod tanti sanguinis effusione acquisierat, turpiter amitteret etiam trucidatus. Archiepiscopi igitur (*scilicet Lanfranci*) prudentia feliciter eruditus, mitius cœpit agere cum regni primatibus, ea quæ pacis sunt humiliter rogando, et serena facie vocavit eos ad pacem sed subdolum, sicut rei series finaliter clarius patefecit. Occurrerunt igitur Angli memorati nil mali cogitantes in regimine et ducatu abbatis Fretherici apud Berckhamstude, ubi post multas deprecationes, præsentis archiepiscopo Lanfranco, rex pro bono pacis juravit super omnes reliquias ecclesiæ Sancti Albani, tactisque sacrosanctis Evangeliiis, minante [*ita ms.*] juramentum abbate Fretherico; bonas et approbatas antiquas leges quæ sancti ac pii Angliæ reges ejus antecessores, et maxime rex Edwardus statuit, inviolabiliter observare. Et sic pacificati, ad propria læti recesserunt. »

H.

De his qui de parentela sua uxores tenent, et uxores parentum suorum, episcopi canonicam justitiam exsequantur. Rex enim nullum inde sustinet vel tuetur, sed potius episcopos adjuvando admo-
net ut lex Dei firmiter teneatur.

III.

Presbyteri, diaconi, subdiaconi et omnes canonici et decani, nullam omnino feminam habeant. Quod si posthac aliquis eandem culpam visus fuerit incurrisse, si per ministros episcopi prius inde fuerit accusatus, in curia episcopi se purgabit. Si vero parœcianorum vel dominorum aliquis eum accusaverit, habeat accusatus inducias, ut cum episcopo possit loqui; et si purgare se voluerit in eadem parœcia cui servit, presentibus parochianis pluribus ante ministros episcopi et coram iudicio se purgabit. Si vero se purgare non potuerit, ecclesiam perdat irrecuperabiliter. Hoc autem rex prædictus statuit, non perenniter episcopis suis debitam aufere-
ndo justitiam: sed quia eo tempore episcopi minus quam convenisset inde fecerant, donec ipse eorum videns emendationem eis redderet pro benefacto, quod tunc de manu eorum temporaliter tulerat pro commisso.

IV.

Nullus laicus in redditibus altaris, vel in sepultura, vel in tertia parte decimæ aliquid habeat, nec pecuniam pro horum venditione vel donatione aliquatenus habeat. Nec presbyter inde servitium faciat, nisi legationem domini sui portet, ita ut eadem die ad ecclesiam revertatur et ad orationes, per Normanniam solummodo, victum domini sui habens, si dominus voluerit secum vadet; servitium ecclesiæ presbyter interim curet.

V.

Presbyteri ab episcopis vel ab eorum ministris præter justos redditus episcopi, vi vel minis dare nihil cogantur. Propter eorum feminas nulla pecuniæ emendatio exigatur.

VI.

Archidiaconi per archidiaconatus suos semel in anno presbyterorum suffraganeorum suorum vestimenta, et calices, et libros videant, designatis ab episcopo in unoquoque archidiaconatu solummodo tribus locis, ubi vicini presbyteri ad hæc monstranda convocentur. Quo enim archidiaconus ad hæc videnda venerit, a presbyteris conveniunt triduo, si expedit, victum habeat sibi quinto.

VII.

Si presbyter satisfactionem fecerit de forestis regis, vel baronum ejus, nullam emendationem inde habebit episcopus.

VIII.

Presbyteri semel in anno circa Pentecosten cum processionibus suis ad matrem ecclesiam veniant, et de singulis domibus ceræ deneratam, vel idem valens, ad illuminandam ecclesiam altari offerant. Quod qui facere noluerit, a presbytero per ministe-

rium suum cogatur hoc solvere sine emendatione pecuniæ.

IX.

Laicus presbyterum non det vel adimat ecclesiæ, nisi ex consensu præsulis. Quem tamen, si rejciendus est, episcopus non repellat; et si repellendus est non retineat.

X.

In cœmeteriis ecclesiarum quæ sunt in civitatibus, vel in castellis, vel in burgis, quidquid episcopi tempore Rodberti comitis, et Willelmi regis ejus consensu habuerunt, episcopi habeant. In cœmeteriis vero quæ in marchis sunt, si guerra fuerit, et aliqui ad habitandum ibi faciant mansionem, dum guerra duraverit, et ipsi propter guerram in atrio manserint, nullam forisfacturam ab eis habebit episcopus, nisi quam habuisset, antequam ad atrium confugissent. Cum autem pax facta fuerit, qui propter guerram fugerant, de atrio exire cogantur, aut episcopalibus legibus supponantur. Qui vero in prædictis cœmeteriis antiquius manserunt, in antiqua quietudine permaneant.

XI.

Ecclesiæ villarum quantum cœmeteriis habuerunt tempore Rodberti comitis, vel quantum habuerunt usque ad istud concilium, tantum habeant; et in eis eas consuetudines habeant episcopi, quas tempore Rodberti comitis vel Willelmi regis ejus consensu habuerunt, nisi episcopi aliquam quietudinem fecerint concedente rege Willelmo. Si post concilium intra villam aliqua nova ecclesia sit, faciat episcopus cœmeterium consideratione dominorum et parochianorum ejusdem ecclesiæ. Si vero extra villam nova fiat ecclesia, indeque habebit quinque perticas cœmeterii.

XII.

Si donatur monachis ecclesia, presbyter qui ejusdem tenet ecclesiam honorifice teneat quidquid de eadem ecclesia haberet antequam monachi eam haberent; et tanto melius, quanto sanctoribus associatur hominibus: eo autem mortuo, vel aliquatenus deficiente, abbas idoneum quærat presbyterum, et episcopo eum per se vel per nuntium suum ostendat. Quem, si recipiendus est, episcopus recipiat. Si vero presbyter cum monachis religioso vivere voluerit, videat ut ecclesia, quam episcopali licentia intravit, honeste tractetur, tam in vestimentis quam libris et cæteris ecclesiæ serviendæ necessariis, secundum ejusdem ecclesiæ facultatem. Quod si presbyter cum monachis vivere noluerit, tantum ei det abbas de bonis ecclesiæ, unde et bene vivere, et ecclesiæ servitium convenienter valeat adimplere. Quod si abbas facere noluerit, ab episcopo convenienter cogatur ut faciat. Presbyter vero episcopo suo juste sit subditus, et episcopales redditus persolvat. Quæ vero superabundant, in usus monasterii sui abbas habeat. Hoc idem in ecclesiis canonicorum observetur.

XIII.

Violatio ecclesiæ et atrii, sicut superius determinatum est, et commissa pro quibus divinum officium remanet, episcopis per pecuniam emendantur. Assultus in itinere ecclesiæ similiter. Si quis iratus persequitur alium in atrium vel in ecclesiam, similiter.

Si clericus arat vel ædificat in atrio sine pontificali licentia, similiter. Si clericus raptum fecerit, vel furtum, vel aliquem percusserit aut vulneraverit, vel occiderit, aut duellum sine licentia episcopi susceperit, aut nannum fecerit, aut assultum fecerit, aut aliquid injuste saisierit, aut incendium fecerit, aut manu pastus ejus, aut habitator atrii, similiter. Si clericus adulterium fecerit aut incestum, similiter. Si presbyter de ministerio suo satisfecerit, similiter. Presbyteri qui ad synodum venire neglexerint, similiter; et qui synodum et circadam statutis terminis non reddiderint, similiter. Si clericus coronam suam dimiserit, similiter. Si monachus vel monacha, qui sunt sine regula, habitum suum dimiserint, similiter. Si presbyter treviæ Dei infractores et latrones sine licentia episcopi excommunicaverint, similiter.

Si erraticum habens quod vulgo weidif dicitur, venerit in curiam sacerdotis vel clerici, qui in atrio maneat, vel in elemosyna ejusdem ecclesiæ, ut in atrio episcopi erit. Si quid per contemptionem in domo presbyteri, vel clerici, vel in atrio sacerdotis, vel eorum manu pasto relictum fuerit, episcopi erit. Si quid in ecclesia vel in atrio inveniat, vel relinquatur, episcopi erit.

Si quis presbyterum aut monachum aut monacham assalierit aut percusserit aut ceperit, aut occiderit, aut eorum domos in atrio incenderit, similiter emendabit. Si quis adulterium aut incestum fecerit aut cum matrina, vel commatre, vel cum filiola coierit, similiter. Si quis uxorem suam, vel si qua virum suum sine judicio præsulis reliquerit, similiter. Qui mortuos consulunt, vel maleficia tractant, similiter: qui intentum sibi crimen

A inficians ferri judicio convincitur, excepta Dei trevia, similiter. Qui justitiæ resistens excommunicari se patitur, similiter.

Parochianorum crimina episcopo pertinentia, ubi consuetudo fuit, episcoporum judicio examinentur. Si contradictio judicationis facta fuerit, ante episcopum diffiniatur. Si furti judicium judicatum fuerit, ante matrem Ecclesiam terminetur. Si plana lex faciendæ erit, ibi fiat ubi placitum prius fuit in parochia episcopi sine licentia ejus nullus audeat prædicare.

Qui prædictas culpas inciderit. si sponte ad pœnitentiam venerit, pœnitentia ei pro quo qualitate criminis injungatur, et pecunia nullatenus exigatur.

B Si laicus in atrio raptum fecerit, episcopo emendabit: si vero alibi fecerit, quomodocunque faciat, episcopus nihil habebit.

Has consuetudines episcopi habeant in illis locis, in quibus eas tempore Rodberti comitis vel Willelmi regis ejus concessione hæctenus habuerunt. Quæ vero quietæ fuerunt, eam quietudinem habeant quam huc usque solide tenuerunt. In his omnibus justitiis et consuetudinibus rex sibi retinet quod lucusque habuit.

Si presbyter domini sui judicium contradixerit de ecclesiastica causa, et eum in curiam episcopi eundo injuste fecerit fatigare, decem solidos emendabit domino suo.

C Si episcopi aliquid quod hic non sit scriptum, in regis curia possint monstrare se habuisse tempore Rodberti comitis vel Willelmi regis ejus concessione, rex eis non tollet quin habeant: tantummodo illud nullatenus saisiant, donec in curia jus monstrent quod habere debeant. Similiter etiam laici propter hoc scriptum rex nihil tollit, quod in curia regis monstrare possint episcopos non debere habere. Tantummodo episcopos inde non dessaisiant donec in curia regis monstratum sit quod episcopi inde habere non debeant

In manuscripto exemplari synodo Juliobonensi præmittitur synodale decretum de pace quæ vulgo Dei trevia dicitur, et quæ die Mercurii incipit, constitutum a Guillelmo seniore rege Anglorum et duce Normannorum, et episcopis Normanniæ.

Frates in Domino charissimi, in pace quæ vulgo dicitur trevia Dei, et quæ a die Mercurii sole occidente incipit, et die Lunæ sole nascente finit, hæc quæ dicam vobis promptissima mente dehinc in antea debetis observare. Nullus homo nec femina hominem nec feminam usquam assaliat, nec vulneret, nec occidat, nec castellum, nec burgum, nec villam in hoc spatio quatuor dierum et quinque noctium assaliat, nec deprædetur, nec capiat, nec ardeat nullo ingenio, aut violentia, aut aliqua fraude. Quod si aliquis, quod absit! illam, non tenendo quæ præcipimus, infregerit, si non xxx annorum spatio pœnitentiam in exilio fecerit, et antequam ab

D episc. exeat, quidquid fecit contra pacem emendaverit, a Domino Deo excommunicamus, et a tota christianitate sit separatus. Quicumque vero illi aliqua in re communicaverit scienter, aut consilium sive adjutorium dederit, aut ullum colloquium, nisi ut ad pœnitentiam veniat, et, ut dictum est, ab hoc episc. exeat, habuerit, similiter sit excommunicatus, donec ad emendationem venerit. Quod si ille sanctæ pacis violator miserrimus, postquam accepta pœnitentia xxx annorum, ubi exsulat moriatur, nullus Christianorum præsumat illum visitare, aut corpus a loco in quo jacuerit tollere, nec quidquam ex substantiæ suæ bonis accipere. Præterea, fratres,

hanc pacem et treviam Dei de terris aut de bestiis, insuper de rebus omnibus quæ habere possunt tenebitis. Quod si quis aut aliquam bestiam, aut etiam obolum sive vestimentum in ista pace tulerit alieni, sit excommunicatus, donec ad emendationem veniat. Quod si ad emendationem voluerit venire, primum reddat quod rapuit, aut tantum quanti erat pretii quod rapuit. Dehinc vii annis pœniteat infra episcop. Si autem moriatur priusquam satisfaciat et pœnitentiamumat, non sepeliatur, nec a loco quo obiit moveatur, nisi pro illo parentes ejus satisfecerint ei cui injuriam fecit. Ceterum in hac pace nullus nisi rex aut comes hujus patriæ caballiciones aut hostilitatem faciat, et quicumque in caballicione aut hostilitate regis fuerit, in hoc

A episc. nihil plusquam sibi ac suis equis necessaria ad victum accipiant; mercatores autem et omnes homines qui ab aliis regionibus per vos transierint, pacem habeant a vobis. Hanc etiam Dei treviam ab initio adventus Domini usque ad octavas Epiphaniæ et a capite jejunii usque ad octavas paschæ, et a diebus Rogationum inchoantibus usque ad octavas Pentecostes per omnes dies tenebitis. Qui hanc pacem observaverint, pro illis preces agendo benedicant, illos vero qui infregerint aut qui infractoribus concesserint maledicant. Si quis autem se pacem nescienter dixerit infregisse, prius sacramentum faciat, calidumque iudicii ferrum portet, septem annis pœniteat.

III.

Normannorum antiquæ consuetudines et justitiæ, in concilio apud Lillebonam, anno 1080 celebrato, confirmatæ.

(MARTEN. *Anecd.* tom. IV, col. 117, ex ms. S. Michaelis in Periculo maris.)

I.

Hæc est justitia quam rex Willelmus, qui regnum Angliæ acquisivit, habuit in Normannia, et hic scripta est, sicut Robertus comes Normanniæ et Willelmus rex Angliæ, filii ejus et hæredes prædicti regis fecerunt recordari et scribi per episcopos et barones suos eadem die xv Kalendas Augusti. Et hæc est justitia domini Normanniæ, quod in curia sua, vel eundo ad curiam, vel redeundo de curia nullus homo gardam habuit de inimico suo: et si aliquis de inimico suo in via curiæ vel in curia forisfecerit; ita quod ipse sciret quod ille cui malum fecit ad curiam iret vel inde rediret: si probatus inde fuerit, et dominus Normanniæ habuit suam pecuniam et corpus ejus ad suam justitiam faciendam, et terram suam perdidit; ita quod nec ipse nec aliquis de parentibus suis eam clamare potuit; et si defendere potuerit quod scienter hoc non fecisset, per pecuniam fuit in misericordia domini Normanniæ sine perditione terræ.

II.

Et in via exercitus, et in exercitu, et octo diebus ante motum determinati exercitus, et octo diebus post exercitum, si aliquis foris fecerit: habuit inde dominus Normanniæ eandem justitiam quod de forisfacto curiæ suæ; nec infra præscriptos terminos exercitus alicui licuit vammum capere: et si cepit, per pecuniam emendabit in misericordia domini Normanniæ. Et si in exercitu, vel in curia, vel in via curiæ vel exercitus, mislata evenerit, quæ pro præcedenti ira facta non fuerit; et in ea vulneratus vel occisus fuerit aliquis: ille cujus culpa hoc factum est, secundum mensuram forisfacti emendabit.

B

Nulli licuit in Normannia fossatum facere in planam terram, nisi tale quod de fundo potuisset terram jactare superius sine scabello. Et ibi nulli licuit facere palicium, nisi in una regula: et id sine propugnaculis et alatoriis. Et in rupe et in insula nulli licuit facere fortitudinem, et nulli licuit in Normannia castellum facere.

III.

Et nulli licuit in Normannia pro calumnia terræ domum vel molendinum ardere, vel aliquam vastationem facere, vel prædam capere.

IV.

Nulli licuit in Normannia fortitudinem castelli sui vetare domino Normanniæ; et si ipse eam in manum suam voluerit habere; et si dominus Normanniæ filium, vel fratrem, vel nepotem baronis sui, qui non esset miles, voluit habere obsidem de portanda fide: nullus sibi contradicere potuit.

Nulli licuit in Normannia in forestis ipsius domini hominem assalire, vel insidias ponere.

V.

Nulli licuit inimicum quærendo, vel vammum capiendo, vexillum vel loricam portare, vel cornu sonare, neque cembellum mittere postquam insidiæ remanerent, neque hominem damnare de membris suis sine iudicio; nisi in tali actu et forisfacto inventus est pro quo membrum perdere debuisset, et ibidem perdidisset, et nisi per iudicium curiæ domini Normanniæ de hoc quod ad eum pertinet; vel iudicio curiæ baronum de hoc quod ad barones pertinet.

VIII.

Nulli liceat in Normannia haufare facere, vel incendium, vel raptum mulieris, vel vammum capere, quin steret inde clamor apud eum qui clamorem inde habere debuit. Et si hæc facta fuerint, dominus Normanniæ habuit inde quod habere debuit in illis locis in quibus habere debuit; et barones inde habuerunt quod ad eos pertinuit in illis locis in quibus habere debuerant.

IX.

Nulli licuit in Normannia mercatorem disturbare pro aliquo anteriori forisfacto. Et si aliquis fecit, de corpore suo fuit in misericordia domini Normanniæ.

X

Nulli licuit in Normannia monetam facere extra monetarias domos Rothomagenses et B. jœcenses: et illam mediam argenti et ad justum pensum, scilicet

A cet viii solidorum in helmarc. Et si aliquis alibi fecerit monetam, vel ibi fecerit monetam falsam; de corpore suo fuit in misericordia domini Normanniæ. Et si aliquis extra prædictas domos facere monetam, vel in prædictis domibus fecit facere falsam, terram suam et pecuniam forisfecit.

XI.

Hæc autem quæ superius scripta sunt, quia magis necessaria sunt; remanet autem multum extra hoc scriptum de justitia monetæ et reliquis justitiis Normanniæ; sed propter hoc quod non scribitur, ut prædictus comes Robertus et Willelmus de justitia quam pater eorum habuit, neque barones de hoc quod habuerunt tempore regis Willelmi, nulli licuit pro guerra hominem capere vel redimere, nec de bello vel conflictu pecuniam portare, vel arma, vel equum ducere.

IV.

Incipiunt leges sancti Edwardi regis quas in Anglia tenuit, quas WILLELMUS, hæres et cognatus suus, confirmavit